docuimus postq; conuersiones agere scim?: in alta bellua exercendū ē: ut quum ad mediū locum deueniam?: ascēsus tam facilis nobis sit: ut ad rotationes tātū aīum itēdam?. Verū donec act? ipsos facere peritis simus: in humili loco exercendū est: aliter & enim multum ediscere per difficile est. Quū ad actū præterea deueniēdū est: satis multa ueste undiq; tegi atq; onerari debem?, a qua nū data mēbra & leuis & hilatitatem lustrata resurgant, brachiis quoq; frēquēter uti per opportunū est: ut corp? in ipsis conuerſionib? cum facilitate sustineant: tum etiā id agere necessitas iherat: quia quū ultra girum unū adhuc procedendum sit: supra brachia initū (ut noua fiat uis) oportet. Aliter siquidem nemo tam leuis est: ut ultra rotationē unam transire posset. At in armis alia multo grauiora q̄ ea cum quib? dimicandū est: contrectare licet. Et quum ad palæstrā aptari uolum?: cum hominib? qui multū roboris hēant: corp? nostrū experiri nimium prodest, a quib? ex omni parte appræhendi (quis non sine nostro nocum ēt id fiat) permittendum est: ut ipsi nos a solo subleuare & per auras rotare & ad plures de nigris partēs ipellere possint, unde nos præsidū ad necessitatis tempus iuenire docemur: quis nos & in ipsa palæstra & in quois corporis experimento imbecilles aduersariorū partes inquirere: & illis nostras ualidiores obliuice debeam?. Cōuenit etiam ut plena habilitate ualeamus: magna cū quiete non alterari sed eleuati ad actiōes deuenire ante quas multis uestib? contecti paululū dormire nimium iuuat.

Quā ob causam plurima ac maximā calliditatis i armis archana huic uolumini subtraxerimus. Excusatio.  
Onnulla alia exercitia istis applicuisse: ni cōscientiam grauare timerē: uti qua iduſtria & pedites & eq̄tes ferro & uera pugna dimicare deberet, quā rē iam penit? silere nequim?: neq; pandere i totū profecto uolum?: quis id ad aliud trāſferam? tēp?. Scripsi & enī atq; copulaui alias harū rerum opusculū qđdam: quod nemo nisi ii qui nobis præsentibus uel ab alio a nobis edocto eadem doctrina imbuti fuerint: intelligere poterit. Immo & nostrum desiderium est: ut ii soli rem hanc adipisci queant: qui ea non nisi summā per necessitudinem utantur.

An quopiam exercitandi genere quantum homo homini robore præstet: cognosci queat. Caput.xxiii.

Ntelligēdū nunc est: an aliqd exercitiū aliquisue exercitatiōis mod? sit? cū quo quisnā de duob? adiunīcē cōgrediētib? hoib? fortior sit: cognoscam?. De uis tamē qui æquis pene uirib? contendere

uidetur dicim? de illis nāq; q; alios lōgo interuallo pluribus in rebus  
 supant: rectū iudiciū quisq; (si expiūtur) dare poterit: uerū de eis ser-  
 mo ē, q; quū pari ferer obore cōstēt: hanc uel illā rem agere cōtendūt:  
 ut q; maiore uirū copiā possideat: apte cognoscat, qd tūc nulla exer-  
 citatiō fieri posse nō solū arbitramur: sed & ostēdem?. Quum hoies  
 & enī diuersissimis modis constēt: & eoz quisq; illic melius applicetur:  
 & ubi stendit & in reb? quas iam intelligit in quibusq; uersatus ē: præ-  
 ferti quū a natura uis i illis mēbris sancta est: quae in ipsis actionib?  
 præcipua sunt: magis præstēt, aliū nāq; & hilitatē & hitū currēdi: aliū  
 uero saltādi: aliū uolteādi: aliū nō nisi eliciēdi uel luctādi alteriusue qd  
 uis generis aliā facultatē adamāt. oīa præterea quae ad iaculationē ue-  
 locitatēq; spectant: uim sublimē desiderare māfeste sentiūt. At pōde-  
 rū eleuatio iferiore robore præserum in lūbis idiget: sed ut hastam e  
 cōtoleuem?: alteriusue brachiū in uito domino cōuertam?: & ut cæte-  
 ra quae in hūc modū manib? cōfici debēt: pficiamus: uires a cubitis  
 deorsum habere p cōueniētiā necesse ē. Cætera quoq; quae ad ipsum  
 corp? spectat: nō nisi determinata mēbrog; habilitatē perficiunt. Quā  
 quidē ob ré q; in ea parte hilitate nō præstat: quā ars illa reqrit: quis  
 in tota sui mole uirib? excedat: facile superari poterit: neq; quacūq; in  
 reis reqrat: cōcurrere illi cōueniet. Aiunt præterea nōnulli leuia missi-  
 lia uti uirgæ cæteraq; minia tæla non nisi sola dexteritate iaculari: qd  
 falsū aperte ē. Nā quis aliorū nōnullorū robur nostris uirib? præstet: id  
 totū propterea in iaculū imittere nequaq; intelligi licet, tā eqdē sāpe se  
 cū iaculār: & oīum iudicio haud minori illi cū fiducia metā petūt:  
 ideq; missile mittūt: cōseqūturq; q; nos ipsi facim?: qui in fine demū  
 superātur a nobis, unde eos minorē uim q; nos ad ré eandē applicare  
 aperte colligit: quis ad plures alias actiōes peragēdas ipsi ncibis robo-  
 re præstent. qd tamen in mēbris huic facultati conueniētib? nequaq;  
 possidēt. Ut rem hanc attamē non sine optia cōclusione deser-  
 mus: quonam pacto uires quoquo modo mensurari queant: dicem?.  
 Eæ etenim neq; graues neq; leues sunt: neq; scandere neq; descendere  
 re uidentur si in quiete dimittuntur: neq; locum in corporibus occu-  
 pant. At quantam quisq; possideat uim facile est scire: quanuis ali/  
 quantula portiuncula ob membrorum uarietatem tegeretur: uti desu-  
 per dictum est. Rem tamen quam proposum? exponere aggredimur:  
 homo quidam centum libras ponderis cōtinet: dūmodo is neq; one-  
 retur neq; leuietur studio: illic uis nihil agere apte experit, cui tamē  
 possessor si ea uti uult: multo grauiorē molem secum adducere potest